ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 25ª Reunião
Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e Secretariada
pelo Vereador  Marcos  Vinícius,  constatando  a  presença  de  todos  os
Vereadores. Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a
todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Adilson Quadros
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a oração do
pai nosso. Solicitou do Vereador Edimar Félix proceder a leitura do trecho da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata da reunião anterior. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a
Presidência  ao Vice-Presidente  Careca  da  Água Mineral.  Prosseguindo o
Presidente  em  exercício  Careca  da  Água  Mineral passou à PRIMEIRA
PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do  1º  Secretário  Marcos  Vinícius  a
leitura do Expediente na seguinte ordem: FICHA DE INSCRIÇÃO PARA A
TRIBUNA LIVRE: em nome de Marcelo Máximo de Morais. PROJETO DE
RESOLUÇÃO  Nº  CM-018/2016  –  Altera  a  Resolução  nº  392,  de  23  de
dezembro  de  2008,  que  dispõe  sobre  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal de Divinópolis, de 06/05/16. AUTORIA: Mesa Diretora – QUORUM:
Maioria  simples.  PROJETO DE LEI  Nº CM-039/2016 – Denomina “Otávio
Paulo  Fernandes”  a  ponte  que  liga as Comunidades rurais  de Lava-Pés,
Posses  e  Boa  Vista,  neste  Município,  de  06/05/16.  AUTORIA:  Nilmar
Eustáquio – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-040/2016
– Denomina “Sr. Alpino Joaquim Rodrigues” o Complexo Esportivo localizado
na Comunidade Rural de Lava-Pés, neste Município, de 06/05/16. AUTORIA:
Nilmar  Eustáquio  –  QUORUM:  Maioria  simples.  EMENDA  DE  Nº  CM-
031/2016  Ao  Projeto  de  Lei  nº  CM-075/2015,  de  autoria  do  Vereador
Anderson Saleme. EMENDA DE Nº CM-032/2016 Ao Projeto de Lei nº CM-
086/2015, de autoria do Vereador Anderson Saleme. EMENDA DE Nº CM-
034/2016  Ao  Projeto  de  Lei  nº  CM-031/2016,  de  autoria  do  Vereador

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2016/ps

Anderson Saleme. EMENDA DE Nº CM-035/2016 Ao Projeto de Lei nº CM-
035/2016, de autoria do Vereador Anderson Saleme. EMENDA DE Nº CM-
037/2016  Ao  Projeto  de  Lei  nº  CM-002/2016,  de  autoria  do  Vereador
Anderson  Saleme.  DO  LEGISLATIVO:  INDICAÇÃO:  CM-267/2016
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo redutor de velocidade
na  rua  Cristo  Redentor,  próximo  à  Rua  Hilda  Bataglini,  entre  os  bairros
Campina Verde e Casa Nova,  de autoria  do Vereador  Edimar  Félix;  CM-
269/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo limpeza da
rua  Granada no  bairro  Esplanada,  de  autoria  do  Vereador  Eduardo  Print
Junior; CM-266/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
limpeza e manutenção da rua Francisco Faria Fagundes próximo a Igreja de
Nossa Senhora Aparecida e Santa Rita, em Santo Antônio dos Campos, de
autoria do Vereador Rodrigo Kaboja; CM-200/2016 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir  de  Faria  Azevedo calçamento  da  rua  Alto  do  Chuá  entre  Cristo
Redentor e Santa Cruz, bairro Campina Verde; CM-201/2016 solicitando ao
Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo calçamento da rua Santa Cruz entre
Tubarões e Novo México, bairro Campina Verde; CM-202/2016 solicitando ao
Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo calçamento da rua João Paulo I entre
rua Santa Rita e rua Mato Grosso Sul,  bairro Nova Fortaleza II,  todas de
autoria  do Vereador  Rodyson Kristinamurti.  MOÇÃO DE PESAR:  Nº  CM-
021/2016  pelo  passamento  de  Celso  Lino  dos  Santos,  de  autoria  do
Vereador  Eduardo  Print  Junior.  MOÇÃO  CONGRATULATÓRIA:  CM-
029/2016 em homenagem a Fernanda Maria Muniz Siqueira, de autoria do
Vereador  Dr.  Delano.  DO EXECUTIVO:  Ofício  nº  397/2016  do  Executivo
respondendo indicação do Vereador Adair Otaviano. Ofício nº 393/2016 do
Executivo respondendo indicação do Vereador Edimar Félix. Ofícios nº 390,
391,  395  e  411/2016  do  Executivo  respondendo  indicações  do  Vereador
Edimar  Máximo.  Ofícios  nº  394  e  396/2016  do  Executivo  respondendo
indicações  do  Vereador  Eduardo  Print  Junior.  Ofício  nº  392/2016  do
Executivo respondendo indicação do Vereador Hilton de Aguiar. Ofícios nº
398 e 399/2016 do Executivo respondendo indicações do Vereador Edimilson
Andrade.  Ofício  nº  410/2016  do  Executivo  respondendo  indicação  do
Vereador  Rodyson  Kristinamurti.  Agenda  de  licitações  da  semana  da
Prefeitura Municipal  de Divinópolis.  O Presidente em exercício Careca da
Água Mineral passou a palavra aos Senhores Vereadores para apresentação
de RELATÓRIO   DE COMISSÕES: O Vereador Rodyson Kristinamurti pediu a
palavra pra apresentar relatório sobre denúncia referente a pagamento de
salário  e  vale  transporte  dos  funcionários  contratados  pela  empresa
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2016/ps

terceirizada JCAS. O Vereador Rodyson Kristinamurti pediu a palavra para
apresentar relatório sobre a irregularidade dos alugueis sociais do bairro Alto
São Vicente. O Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou a
TRIBUNA   LIVRE: em nome de Marcelo Máximo de Morais que se inscreveu
para  falar  sobre  tratamento  de  esgoto,  patrimônio  público,  proposta  de
redução  de  salários  do  Legislativo  e  do  Executivo,  PAC  I  e  PAC  II.
Posteriormente o Presidente Careca da Água Mineral passou a Palavra Livre
aos Vereadores: cujos  pronunciamentos estão  gravados  em  cd-room,
conforme arquivo de áudio registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os
Vereadores:  Dr.  Delano.  Voltando a  condução dos  trabalhos ao  Vereador
Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra ao Vereador:
Hilton  de  Aguiar;  José  Wilson  –  Piriquito.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja
passou  a  Presidência  ao  Vice-  Presidente  Careca  da  Água  Mineral.  O
Presidente  em  exercício  Careca  da  Água  Mineral  passou  a  palavra  ao
Vereador: Edmar Rodrigues; Anderson Saleme; Adair Otaviano. O Presidente
em exercício Careca da Água Mineral passou a Presidência ao 1º Secretário
Marcos  Vinícius.  O  Presidente  em  exercício  Marcos  Vinícius  passou  a
palavra  ao  Vereador:  Rodyson  Kristinamurti.  O  Presidente  em  exercício
Marcos Vinícius passou a Presidência ao Vice-Presidente Careca da Água
Mineral.  O  Presidente  em  exercício  Careca  da  Água  Mineral  passou  a
palavra ao Vereador: Nilmar Eustáquio; Adilson Quadros; Edimilson Andrade.
Voltando  a  condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  O
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a  palavra  ao  Vereador:  Eduardo  Print
Junior. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao 1º Secretário
Marcos  Vinícius.  O  Presidente  em  exercício  Marcos  Vinícius  passou  a
palavra ao Vereador: Marquinho Clementino; Edimar Félix. O Presidente em
exercício Marcos Vinícius passou a Presidência ao Vice-Presidente Careca
da Água Mineral. O Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou
a  palavra  ao  Vereador:  Marcos  Vinícius.  O  Presidente  Careca  da  Água
Mineral passou a Presidência ao 1º Secretário Marcos Vinícius. O Presidente
em exercício Marcos Vinícius passou a palavra ao Vereador: Careca da Água
Mineral. Voltando a condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou à  SEGUNDA PARTE  DOS
TRABALHOS:  e solicitou  do  1º  Secretário  Marcos  Vinícius  a  leitura  dos
projetos contantes da Ordem do Dia:  PROJETO DE LEI Nº CM-003/2016 -
Altera o artigo os §§ 1° e 2º do artigo 2° da Lei nº 8.107, de 29 de dezembro
de  2015,  que  dispõe  sobre  afixação  de  cartazes  nos  estacionamentos
públicos e privados, alertando sobre o abandono involuntário de menores no
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2016/ps

interior  do  veículo,  e  dá  outras  providências,  de  17/03/2016.  AUTORIA:
Nilmar  Eustáquio  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Aprovado  por  16  votos
favoráveis. PROJETO DE LEI Nº EM-008/2016 - Atribui zoneamento de uso
e ocupação do solo  ao parcelamento  de  solo  urbano denominado Bairro
Heleno Ramos de Freitas, zona cadastral nº36, neste Município, de 20/04/16.
AUTORIA: Executivo Municipal  -  QUORUM: Maioria  simples.  Apresentada
EMENDA Nº  CM-036/2016.  Emenda  aprovada  por  16  votos  favoráveis.
Concedido vista de até 07 dias ao Vereador Edmar Rodrigues. PEDIDO DE
INCLUSÃO  NA ORDEM  DO  DIA:  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-061/2015,
PROJETO DE LEI Nº CM-077/2015 E PROJETO DE LEI Nº CM-032/2016.
Inclusão aprovada por  14 votos favoráveis e 01 abstenção.  Aos Projetos:
Projetos apreciados em bloco: PROJETO DE LEI Nº CM-061/2015 - Dispõe
sobre a descaracterização e novo zoneamento da quadra 13, zona 019, no
Bairro Santa Clara, de 23/07/15.  AUTORIA: Adilson Quadros - QUORUM:
Maioria simples. Apresentada EMENDA Nº CM-082/2015. PROJETO DE LEI
Nº CM-077/2015 - Dispõe sobre a descaracterização e novo zoneamento da
quadra  038,  zona  19  no  Bairro  Bom  Pastor,  de  10/09/2015.  AUTORIA:
Adilson  Quadros -  QUORUM: Maioria  simples.  Apresentada  EMENDA Nº
CM-001/2016.  Emendas  aprovadas  por  15  votos  favoráveis.  Projetos
aprovado por 13 votos favoráveis e 02 votos contrários.  PROJETO DE LEI
Nº  CM-032/2016 -  Denomina  “Antônio  Pereira  da  Silva”  a  Rua  “Quinze”
localizada no Bairro  Marajó  II  neste  município,  de  1º/04/2016.  AUTORIA:
Rodrigo Kaboja - QUORUM: Maioria simples. Projeto aprovado por 13 votos
favoráveis.  Em seguida  o  Sr.  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a
TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS:  Solicitado um minuto  de silêncio
pelo passamento de Sr. João Bernardino. Nada mais havendo a ser tratado
às dezoito horas e trinta e dois minutos agradeceu a presença de todos e em
nome de  Deus encerrou  a  reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a
supervisão do Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo
Presidente e demais Vereadores.

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2016/ps

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Oriosmar Pinheiro Silva - Vice- Presidente: ________________________

 Marcos Vinícius Alves da Silva - 1º Secretário: _____________________

Edmar Antônio Rodrigues - 2º Secretário: _________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira: ________________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2016/ps

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: _______________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2016/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-025/2016/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/05/2016

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

12/05/2016

______________________________
Presidente

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada